
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32821 13Terça-feira, 03 DE FEVEREIRO DE 2015

SECRETARIA DE ESTADO DE 
PLANEJAMENTO

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 0052 DE 02 DE FEVEREIRO DE 2015
A Diretora Administrativo-Financeira, usando de suas atribuições 
legais que lhe confere a PORTARIA Nº 0045-SEPLAN, de 28 de 
janeiro de 2015, e considerando o disposto no art. 74 da Lei n° 
5.810, de 24 de janeiro de 1994,
R E S O L V E:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares a servidora 
ROSANE MARQUES ROSADO GOMES, matrícula n° 5684846/1, 
ocupante do cargo de Administrador, no período de 30/01 a 
28/02/2015, referente ao exercício de 2012/2013.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 02 de fevereiro de 2015.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA
Diretora Administrativo-Financeira

Protocolo 792939

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA COLETIVA Nº 164 DE 27 DE JANEIRO DE 
2015.

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do DECRETO n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997. 
Considerando que a prorrogação do CONTRATO encontra-se 
amparada pelo Termo de Ajuste de Conduta de 04.07.2014, 
fi rmado entre MPE, Estado do Pará e SESPA, considerando ainda 
o teor do Processo de nº 583243/2014.
R E S O L V E:
PRORROGAR, os Contratos Administrativos dos servidores 
temporários, conforme relacionados abaixo:

Nº NOME MATRICULA CARGO
ESPECIALIDADE

LOTAÇÃO
INICIO

TÉRMINO

01 ANA BEATRIZ 
DE SA ROSAS

5911154-1 MÉDICO PEDIATRA HR DE TUCURUÍ 03.02.2015
02.02.2016

02 JANA CLAUDIA 
VALENTE

5342007-3 FARMACÊUTICO 9º CRS SANTARÉM 03.02.2015
02.02.2016

03 KILVIA DE 
MORAIS 

CARDOSO

5911155-1 ENFERMEIRO 10º CRS ALTAMIRA 24.02.2015
23.02.2016

04 PAULO ROBERTO 
DE PAULA 

FILHO

5911181-1 MÉDICO HR DE TUCURUÍ 03.02.2015
02.02.2016

05 CHARLES 
MORAES DO 
LIVRAMENTO

5723477-3 AGENTE DE PORTARIA 10º CRS ALTAMIRA PROPAZ 03.03.2015
02.03.2016

06 CRYSLEY ALVES 
ABREU

8014447-2 AGENTE 
ADMINISTRATIVO

HR CONCEIÇÃO DO 
ARAGUAIA

01.04.2015
31.03.2016

07 DEBORA ALVES 
CARDOSO

5911157-1 FARMACEUTICO DIRETORIA OPERACIONAL 03.03.2015
02.03.2016

08 GLAUCE LEAO 
LIMA

5911182-1 MÉDICO 
REUMATOLOGISTA

1º CRS BELÉM 03.03.2015
02.03.2016

09 JURANDIR 
ALABARCE 

CARRASCOSA 
JUNIOR

5911290-1 MÉDICO 4º CRS DE SAÚDE 
CAPANEMA

03.03.2015
02.03.2016

10 MARCIA 
WANDERLEY 

ANAISSE

5860989-4 MEDICO 
NEONATOLOGISTA

DDASS 03.03.2015
02.03.2016

11 NATHALIA 
SANTOS DA 

PENHA

5911176-1 FARMACEUTICO DIRETORIA OPERACIONAL 20.03.2015
19.03.2016

12 ROMULO 
HENRIQUE 
ALVARADA 
FERREIRA

5911161-1 ENGENHEIRO 
SANITARISTA

DIRETORIA OPERACIONAL/
DDRAR

03.03.2015
02.03.2016

13 SAMIA DA SILVA 
ALJOWBRA

5832594-3 BIOMÉDICO 12º CRS CONCEIÇÃO DO 
ARAGUAIA

03.03.2015
02.03.2016

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
27.01.2015.

HELOÍSA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

Protocolo 792839

APOSTILAMENTO
.

Número do Apostilamento: 01/2015
Contrato: 026/2010
Justifi cativa: Adequar à dotação orçamentária ao exercício de 
2015, Atividade: 904534; Elemento de Despesa: 339039 e 
Fonte: 0103.
Assinatura: 26/01/2015
Ordenador: HELOÍSA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES - 
Secretária de Estado de Saúde Pública.

Protocolo 792902

Número do Apostilamento: 01/2015
Contrato: 006/2010
Justifi cativa: Adequar à dotação orçamentária ao exercício de 
2015, Atividade: 904534 e 902610; Elemento de Despesa: 
339037 e Fonte: 0103/0149 e 0349.
Assinatura: 27/01/2015
Ordenador: HELOÍSA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES - 
Secretária de Estado de Saúde Pública.

Protocolo 792916

Número do Apostilamento: 01/2015
Contrato: 007/2010
Justifi cativa: Adequar à dotação orçamentária ao exercício de 
2015, Atividade: 904534 e 902610; Elemento de Despesa: 
339037 e Fonte: 0103/0149 e 0349.
Assinatura: 27/01/2015
Ordenador: HELOÍSA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES - 
Secretária de Estado de Saúde Pública.

Protocolo 792919

Número do Apostilamento: 01/2015
Contrato: 003/2011
Justifi cativa: Adequar à dotação orçamentária ao exercício de 
2015, Atividade: 902610; Elemento de Despesa: 339039 e 
Fonte: 0103.
Assinatura: 26/01/2015
Ordenador: HELOÍSA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES - 
Secretária de Estado de Saúde Pública.

Protocolo 792930

Número do Apostilamento: 01/2015
Contrato: 005/2011
Justifi cativa: Adequar à dotação orçamentária ao exercício de 
2015, Atividade: 904534; Elemento de Despesa: 339039 e 
Fonte: 0103.
Assinatura: 26/01/2015
Ordenador: HELOÍSA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES - 
Secretária de Estado de Saúde Pública.

Protocolo 792934

Número do Apostilamento: 01/2015
Contrato: 009/2011
Justifi cativa: Adequar à dotação orçamentária ao exercício de 
2015, Atividade: 904534; Elemento de Despesa: 339039 e 
Fonte: 0103.
Assinatura: 26/01/2015
Ordenador: HELOÍSA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES - 
Secretária de Estado de Saúde Pública.

Protocolo 792937

Número do Apostilamento: 01/2015
Contrato: 012/2011
Justifi cativa: Adequar à dotação orçamentária ao exercício de 
2015, Atividade: 904534; Elemento de Despesa: 339139 e 
Fonte: 0103.
Assinatura: 26/01/2015
Ordenador: HELOÍSA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES - 
Secretária de Estado de Saúde Pública.

Protocolo 792944

Número do Apostilamento: 01/2015
Contrato: 015/2011
Justifi cativa: Adequar à dotação orçamentária ao exercício de 
2015, Atividade: 902610; Elemento de Despesa: 339039 e 
Fonte: 0103.
Assinatura: 26/01/2015
Ordenador: HELOÍSA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES - 
Secretária de Estado de Saúde Pública.

Protocolo 792945

Número do Apostilamento: 01/2015
Contrato: 016/2011
Justifi cativa: Adequar à dotação orçamentária ao exercício de 
2015, Atividade: 904534; Elemento de Despesa: 339039 e 
Fonte: 0103.
Assinatura: 26/01/2015
Ordenador: HELOÍSA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES - 
Secretária de Estado de Saúde Pública.

Protocolo 792947

Número do Apostilamento: 01/2015
Contrato: 018/2011
Justifi cativa: Adequar à dotação orçamentária ao exercício de 
2015, Atividade: 902610; Elemento de Despesa: 339039 e 
Fonte: 0103/0149.
Assinatura: 26/01/2015
Ordenador: HELOÍSA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES - 
Secretária de Estado de Saúde Pública.

Protocolo 792950

.

.

FÉRIAS
.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 

NA SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS

PORTARIA Nº. 068/02.02.2015 - CONCEDER Férias 
regulamentares ao (a) servidor(a) FRANCISCO DA PAZ DA SILVA 
PEREIRA, matrícula n°. 5141834/2,   no período 02.02.2015 a 
03.03.2015, referente ao Exercício 2013/2014.
PORTARIA Nº. 069/02.02. 2015 - CONCEDER Férias 
regulamentares ao (a) servidor(a) CLAUDEMIR JOSÉ BORGES 
DA SILVA, matrícula n°. 722898/1,   no período de 02.02.2015 a 
03.03.2015, referente ao Exercício 1992/1993.
PORTARIA Nº. 070/02.02. 2015 - CONCEDER Férias 
regulamentares ao (a) servidor(a) MARÍLIA DUARTE SILVA 
, matrícula n°. 57209420/1,   no período de 01.12.2014 a 
30.12.2014, referente ao Exercício 2013/2014.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
02.02.2015.

DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor do DGTES/GAB/SESPA

Protocolo 792879

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

REPUBLICAÇÃO DO APOSTILAMENTO Nº 03
TERMO DE COOPERAÇÃO Nº 024/2012
OBJETO DO APOSTILAMENTO: Adequar dotação orçamentária 
prevista na Cláusula Terceira do Termo de Cooperação supracitado 
ao exercício de 2015, sendo: Dotação Orçamentária: 906265; 
Natureza de Despesa: 339014, 339092, 339018, 339030, 
339033, 339036, 339047 e 339039; e Fonte: 0349002042.
DATA DO APOSTILAMENTO: 22/01/2015
PARTÍCIPES:
Benefi ciário ente Público: Universidade do Estado do Pará - UEPA.
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública - SESPA.
ORDENADOR DE DESPESA: Heloisa Maria Melo e Silva Guimarães.

Protocolo 792640

.

.

LABORATÓRIO CENTRAL 
DO ESTADO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO Nº 08 DE 02/02/2015
CONCEDER:
NOME: CHRISTIAN BARBOSA DE FREITAS
MATRICULA: 57190589-1
CARGO: FARMACÊUTICO-BIOQUÍMICO
LOTAÇÃO: LACEN.
TRIÊNIO: 16/10/2010 A 15/10/2013.
PERÍODO: 02/02/2015 A 03/03/2015, no total de (30) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS
LACEN-PA EM 02/02/2015

Protocolo 792931


